

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

30 November,2010

Students of Maryland University & George Washington University get new sense about Bangladesh while visiting the Embassy

On Tuesday, 30 November,2010, Embassy of Bangladesh in Washington DC welcomed 30 students including faculty members from the University of Maryland & University of George Washington as a part of Embassy's regular Education Interaction Program.

While welcoming the visitors, Mr. Md. Shameem Ahsan, Deputy Chief of Mission and Charge d' Affaires a.i. highlighted various aspects on Bangladesh and issues of US-Bangladesh bilateral relations. He was joined by his colleagues Mr. Md. Shamsul Haque, Minister-Consular, Mr. Swapan Kumar Saha, Press Minister, Mr. Md. Shafiqul Islam, Commercial Counselor who touched on Bangladesh's impressive achievements in various sectors including in the areas of women empowerment, poverty alleviation, trade and economic performance and its pioneering role in peace-keeping under the UN.

The Embassy officers shared with the visiting students and faculty members as to how Bangladesh, a Muslim majority country, maintained its vibrant cultural heritage and thereby helped its people to retain their secular outlook over decades. They added that Bangladesh and US could gainfully cooperate on a number of issues like alleviation of poverty, fighting extremism, addressing the challenges of climate change, cooperation on food security etc. The young participants took deep interest in learning from the Bangladesh diplomats as to how Bangladesh with its extensive experience on issues such as poverty alleviation, women empowerment, fighting illiteracy and disaster management, could be an icon of social moderation which could be leveraged to fight extremism and promote peace and progress in various transitional societies. The students who are mostly freshman with International Relations & Political Science majors, and studying South Asia at both the Universities, evinced keen interest to learn about the challenges Bangladesh is facing like climate change and unfair tariff imposed on its garments items exported to the US market. This event was followed by a lively Q&A session. Dr. Mark Croatti, of the George Washington

University was present during the event while the event was moderated by Mr. M.J.H. Javed, First Secretary of the Mission.

On the sideline of the briefing, the visitors were also shown a video presentation on Bangladesh in which the on-going development activities were highlighted along with its history and culture. All the guests were served with traditional Bangladeshi snacks.

It may be mentioned here that Bangladesh Embassy occasionally hosts educational learning tour as a part of its outreach program. Under this program, the Embassy undertakes interactive sessions with the local US nationals and foreigners resident in the country on various aspects of both historic and contemporary Bangladesh and to familiarize the visitors with the functioning of the Embassy.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC, Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail-pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

৩০ নভেম্বর ২০১০

ম্যারিল্যান্ড বিশ্ববিদ্যালয় এবং জর্জ ওয়াশিংটন বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষার্থী প্রতিনিধিদলের বাংলাদেশ দূতাবাস পরিদর্শন

ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাস এর নিয়মিত শিক্ষা সংক্রান্ত কার্যক্রমের অংশ হিসেবে ম্যারিল্যান্ড বিশ্ববিদ্যালয় ও জর্জ ওয়াশিংটন বিশ্ববিদ্যালয়ে ৩০ জন শিক্ষার্থীর একটি প্রতিনিধিদল আজ দূতাবাস পরিদর্শন করেছেন। শিক্ষার্থীরা এই দুই বিশ্ববিদ্যালয়ে রাষ্ট্রবিজ্ঞান ও আন্তর্জাতিক সম্পর্ক বিষয়ে অধ্যয়নরত। দূতাবাস পরিদর্শনকালে শিক্ষার্থীদের উদ্দেশ্যে বাংলাদেশ সম্পর্কিত একটি পাওয়ার পয়েন্ট প্রতিবেদন উপস্থাপন করা হয়।

শুভেচ্ছা বক্তব্যে মিশন উপপ্রধান এবং চার্জ দ্য এ্যাকাফেয়ার্স জনাব মোঃ শামীম আহসান সামাজিক ও অর্থনৈতিক খাতে বাংলাদেশের উন্নয়ন এবং বাংলাদেশ-মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক সংক্রান্ত বিভিন্ন বিষয় তুলে ধরেন। দূতাবাসের কর্মকর্তাদের মধ্যে মিনিস্টার (কনসুলার) জনাব মোঃ শামসুল হক, মিনিস্টার (প্রেস) জনাব স্বপন কুমার সাহা, কমার্শিয়াল কাউন্সিলর জনাব মোঃ শফিকুল ইসলাম বক্তব্য প্রদান করেন।

দূতাবাসের কর্মকর্তাগণ তাদের আলোচনায় বিশ্বশান্তি ও মানবাধিকার প্রতিষ্ঠায় বাংলাদেশের উদ্যোগ এবং বিভিন্ন কর্মপরিকল্পনার কথা তুলে ধরেন। বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা দারিদ্র বিমোচন, সন্ত্রাস নিরোধ, প্রাকৃতিক দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা, জলবায়ু পরিবর্তন সংক্রান্ত ঝুঁকি মোকাবেলা এবং খাদ্য নিরাপত্তা নিশ্চিতকরণের ক্ষেত্রে বাংলাদেশের সাফল্যের ভূয়সী প্রশংসা করেন। দূতাবাসের কর্মকর্তাদের সাথে শিক্ষার্থী

প্রতিনিধিদল একমত পোষণ করেন যে আর্থ সামাজিক উন্নয়নে বাংলাদেশের সাফল্য উন্নয়নশীল ও পশ্চাদপদ বিভিন্ন দেশের জন্য গুরুত্বপূর্ণ দৃষ্টান্ত হয়ে থাকবে। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সাথে বাংলাদেশের দ্বিপাক্ষিক সম্পর্কের গুরুত্বের কথা তুলে ধরে দূতাবাসের কর্মকর্তাগণ বলেন যে, শুষ্ক ও অশুষ্ক প্রতিবন্ধকতা দূরীভূত হলে দু'দেশের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ বহুগুণে বৃদ্ধিপ্রাপ্ত হবে। বাংলাদেশ সংক্রান্ত উপস্থাপনার পর একটি প্রাণবন্ত প্রশ্নোত্তর পর্ব উপস্থাপিত হয়। প্রশ্নোত্তর পর্বে জর্জ ওয়াশিংটন বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষক ডঃ মার্ক ক্রোয়েটি এবং শিক্ষার্থীরা অংশগ্রহণ করেন। অনুষ্ঠানটি সঞ্চালন করেন দূতাবাসের প্রথম সচিব জনাব এম. জে. এইচ. জাবেদ।

উল্লেখ্য যে, দূতাবাসের পাবলিক ডিপ্লোমেসী কর্মসূচীর আওতায় শিক্ষক শিক্ষার্থী ও অন্যান্য পেশাজীবী সংগঠনের সাথে মত বিনিময়ের অংশ হিসেবে শিক্ষার্থীদের দূতাবাস পরিদর্শনের এই অনুষ্ঠান আয়োজন করা হয়।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com